
quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Lei Orçamentária Anual (Loa)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO 

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CÂNDIDO SALES - BA 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 1 de 5 

 

 

2022 

 
 

 

LEI Nº 315, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de CÂNDIDO 
SALES, para o exercício financeiro de 2023 e dá 
outras providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, com fundamento no que dispõe a Constituição Federal em 
seu art. 165, § 5º, a Lei Orgânica Municipal, o Plano Plurianual do Quadriênio 0 - 0 e a Lei de 
Diretrizes Orçamentarias do exercício de 2023, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

 
Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município para 

o exercício financeiro de 2023, compreendendo 

 
I - O Orçamento Fiscal, inerente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da administração pública municipal, direta e indireta, incluídas as 
Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público 

 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados da Administração Direta e Indireta, bem como os fundos instituídos e 
mantidos pelo Poder Público. 

 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Seção I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art. 2º. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 99.000.000,00 (Noventa e nove 
milhões de reais ). 

 

Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e 
segundo as especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte 
desdobramento: 

 
 

TÍTULOS TOTAL 

Receitas Correntes 107.951.800,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.472.000,00 

Outras Receitas Correntes 46.000,00 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO 

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CÂNDIDO SALES - BA 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 2 de 5 

 

 

Receita de Serviços 24.000,00 

Receita Patrimonial 619.000,00 

Transferências Correntes 103.790.800,00 

SUB-TOTAL 107.951.800,00 
 

Receitas de Capital 461.000,00 

Alienação de Bens 57.000,00 

Operações de Crédito 23.000,00 

Transferências de Capital 381.000,00 

 
 

SUB-TOTAL 461.000,00 
 

Dedução de Receitas -9.412.800,00 

SUB-TOTAL -9.412.800,00 

TOTAL GERAL 99.000.000,00 

 

 

Seção II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 4º. A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 99.000.000,00 
(Noventa e nove milhões de reais ). 

 

Art. 5º. A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação 
constante dos Anexos I e II desta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

 
I - R$ 77.499.200,00 (Setenta e sete milhões e quatrocentos e noventa e nove 

mil e duzentos reais ), relativos ao Orçamento Fiscal; 

 
II - R$ 21.500.800,00 (Vinte e um milhões e quinhentos mil e oitocentos reais 

), referentes ao Orçamento da Seguridade Social. 

 
 

I - Por Órgãos: 
 
 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CAMARA MUNICIPAL 3.700.000,00 0,00 3.700.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 1.356.000,00 0,00 1.356.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 13.448.200,00 0,00 13.448.200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.737.000,00 0,00 1.737.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4.930.000,00 0,00 4.930.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 44.801.000,00 0,00 44.801.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS 0,00 795.000,00 795.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 17.945.000,00 17.945.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 705.000,00 705.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.027.800,00 2.027.800,00 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 16.000,00 16.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 0,00 12.000,00 12.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 581.000,00 0,00 581.000,00 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER 1.395.000,00 0,00 1.395.000,00 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR 807.000,00 0,00 807.000,00 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO 

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CÂNDIDO SALES - BA 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 3 de 5 

 

 

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 3.754.000,00 0,00 3.754.000,00 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 990.000,00 0,00 990.000,00 

TOTAL GERAL 77.499.200,00 21.500.800,00 99.000.000,00 

 
 
 
  

 

 
 

II - Por Funções: 

 

 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

Legislativa 3.700.000,00 0,00 3.700.000,00 

Administração 14.352.200,00 0,00 14.352.200,00 

Assistência Social 0,00 2.760.800,00 2.760.800,00 

Saúde 0,00 18.740.000,00 18.740.000,00 

Educação 49.731.000,00 0,00 49.731.000,00 

Cultura 1.230.000,00 0,00 1.230.000,00 

Urbanismo 1.573.000,00 0,00 1.573.000,00 

Saneamento 190.000,00 0,00 190.000,00 

Comércio e Serviços 1.188.000,00 0,00 1.188.000,00 

Energia 39.000,00 0,00 39.000,00 

Desporto e Lazer 147.000,00 0,00 147.000,00 

Encargos especiais 4.359.000,00 0,00 4.359.000,00 

Reserva de Contingência 990.000,00 0,00 990.000,00 

TOTAL GERAL 77.499.200,00 21.500.800,00 99.000.000,00 

 

 

III - Por Categorias Econômicas: 

 
 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 68.722.200,00 19.958.800,00 88.681.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.659.000,00 10.090.000,00 57.749.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 124.000,00 0,00 124.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.939.200,00 9.868.800,00 30.808.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 7.787.000,00 1.542.000,00 9.329.000,00 

INVESTIMENTOS 4.183.000,00 1.535.000,00 5.718.000,00 

INVERSOES FINANCEIRAS 4.000,00 7.000,00 11.000,00 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 990.000,00 0,00 990.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 990.000,00 0,00 990.000,00 

TOTAL 77.499.200,00 21.500.800,00 99.000.000,00 

 

CAPÍTULO III 
DAS 

AUTORIZAÇÕES 
 

 
Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares destinados ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites e recursos abaixo 

indicados: 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO 

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CÂNDIDO SALES - BA 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 4 de 5 

 

 

Art. 7º - O Limite autorizado no art. 6º desta Lei, não será onerado quando o crédito se destinar as 

hipóteses descritas a seguir, quando deverão ser considerados os seguintes limites: 

 
I – Para atender insuficiências de dotações de grupo de pessoal e encargos, mediante a utilização 

de recursos provenientes da anulação de despesas consignadas no mesmo grupo, até o limite de 

100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o 

exercício financeiro de 2023;. 

 
II – Para atender pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais e requisições de 

pequeno valor até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita 

e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2023; 

 
III – Para atender o pagamento dos serviços da divida pública até o limite de 100% (cem por cento) 

do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 

2023; 

IV – Para atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 

Programas de trabalho das Funções de Saúde, Assistência, Previdência e em Programa de Trabalho 

relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de dotações 

das respectivas funções até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima 

a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2023. 

a) Decorrente de Superávit Financeiro até o limite do total apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1º, Inciso I 

e § 2º da Lei 4.320/64; 

 
b) Decorrente de Excesso de Arrecadação até o limite do valor apurado no 

exercício, conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 

4.320/64; 

 
c) Decorrente de Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de 

60% (sessenta por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, que Estima a 
Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2023, na forma definida 
do art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64. 

 
 

d) Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite autorizado 

em Lei, na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso IV da Lei 4.320/64. 

 
e) Decorrente dos recursos alocados na Reserva de Contingência, até o limite da 

dotação consignada, na forma definida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023; 

 
 

 

Art. 7º - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 

 
I – Abrir no curso da execução orçamentária de 2023, créditos adicionais até o limite de 60% 

(sessenta por cento) da despesa total fixada por esta Lei, mediante a utilização de recursos 

provenientes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, 

§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI da Constituição 

Federal; 

 
II – Realizar abertura de créditos suplementares, provenientes da totalidade do superávit 

financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, § 1º, 

Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 

 
III – Realizar abertura de créditos suplementares provenientes da totalidade do excesso de 

arrecadação quando o saldo positivo das diferenças, acumulado mês a mês, entre a 

arrecadação prevista e a realizada for efetivamente comprovada, considerando-se ainda, a 

tendência do exercício, na forma do Artigo 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64. 

 
 
 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES 

FINAIS 
 

 
Art. 8º – As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO 

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CÂNDIDO SALES - BA 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2023 

Página: 5 de 5 

 

 

de 2023, em obediência a Lei Complementar nº 101/2000, ficam ajustadas na forma dos 

quadros integrantes ao anexo desta Lei. 

 
Art. 9º – As prioridades da Administração Pública Municipal de que trata a Lei de Diretrizes 
Orçamentarias para o exercício de 2023, são as constantes no anexo desta Lei. 

 

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 
 
 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2023

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes  107.951.800,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.472.000,00  

Receita Patrimonial 619.000,00  

Receita de Serviços 24.000,00  

Transferências Correntes 103.790.800,00  

Outras Receitas Correntes 46.000,00  

Receitas de Capital  461.000,00 

Operações de Crédito 23.000,00  

Alienação de Bens 57.000,00  

Transferências de Capital 381.000,00  

Dedução de Receitas  -9.412.800,00 

TOTAL 99.000.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

3.700.000,00Legislativa

3.700.000,00Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

14.352.200,00Administração

1.230.000,00Cultura

1.573.000,00Urbanismo

190.000,00Saneamento

1.188.000,00Comércio e Serviços

39.000,00Energia

147.000,00Desporto e Lazer

4.359.000,00Encargos especiais

990.000,00Reserva de Contingência

24.068.200,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANDIDO SALES

49.731.000,00Educação

49.731.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.760.800,00Assistência Social

2.760.800,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

18.740.000,00Saúde

18.740.000,00Total

99.000.000,00Total GeralQuant. Registros: 13

Funções Valor R$

Legislativa 3.700.000,00

Administração 14.352.200,00

Assistência Social 2.760.800,00

Saúde 18.740.000,00

Educação 49.731.000,00

Cultura 1.230.000,00

Urbanismo 1.573.000,00

Saneamento 190.000,00

Comércio e Serviços 1.188.000,00

Energia 39.000,00

Desporto e Lazer 147.000,00

Encargos especiais 4.359.000,00

Reserva de Contingência 990.000,00

Página: 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2023

99.000.000,00Total

: : 

Página: 2 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 II
 -

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

Ô
M

IC
A

S
   

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

3 
 

(A
n

ex
o

 0
1,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

) 
 

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

R
E

C
E

IT
A

D
E

S
P

E
S

A

1-
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
3-

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
R

R
E

N
T

E

T
o

ta
l

T
o

ta
l

T
o

ta
l

T
o

ta
l

2-
R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
4-

D
E

S
P

E
S

A
 D

E
 C

A
P

IT
A

L

7-
8-

R
E

C
E

IT
A

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
8-

D
E

S
P

E
S

A
 IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

T
o

ta
l

T
o

ta
l

9-
R

E
D

U
T

O
R

A
9-

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA

T
o

ta
l

T
o

ta
l

88
.6

81
.0

00
,0

0

88
.6

81
.0

00
,0

0

9.
32

9.
00

0,
00

9.
32

9.
00

0,
00

0,
00

0,
00

99
0.

00
0,

00

99
0.

00
0,

00

10
7.

95
1.

80
0,

00

10
7.

95
1.

80
0,

00

46
1.

00
0,

00

46
1.

00
0,

00

0,
00

0,
00

-9
.4

12
.8

00
,0

0

-9
.4

12
.8

00
,0

0

31
-P

E
S

S
O

A
L 

E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

57
.7

49
.0

00
,0

0

32
-J

U
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

IV
ID

A
12

4.
00

0,
00

33
-O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

30
.8

08
.0

00
,0

0

44
-I

N
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
5.

71
8.

00
0,

00

45
-I

N
V

E
R

S
O

E
S

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
11

.0
00

,0
0

46
-A

M
O

R
T

IZ
A

C
A

O
 D

A
 D

IV
ID

A
3.

60
0.

00
0,

00

99
-R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IN
G

E
N

C
IA

R
$ 

99
0.

00
0,

00

11
-I

m
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ria
3.

47
2.

00
0,

00

13
-R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
61

9.
00

0,
00

16
-R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
s

24
.0

00
,0

0

17
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

10
3.

79
0.

80
0,

00

19
-O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
46

.0
00

,0
0

21
-O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

23
.0

00
,0

0

22
-A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s

57
.0

00
,0

0

24
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 C
ap

ita
l

38
1.

00
0,

00

T
o

ta
l d

a 
R

E
C

E
IT

A

: 
: 

T
o

ta
l d

a 
D

E
S

P
E

S
A

99
.0

00
.0

00
,0

0
99

.0
00

.0
00

,0
0

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  107.951.800,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.472.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos3.450.000,00   

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio680.000,00   

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana420.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal300.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.500.0000300.000,00   

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora10.000,00   

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora1.500.000010.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa100.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.500.0000100.000,00   

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

10.000,00   

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.500.000010.000,00   

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

260.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

200.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

1.500.0000200.000,00   

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora

5.000,00   

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora

1.500.00005.000,00   

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Dívida Ativa

50.000,00   

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Dívida Ativa

1.500.000050.000,00   

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

5.000,00   

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00    Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

1.500.00005.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1.160.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.160.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho860.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal800.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.500.0000800.000,00   

1.1.1.3.03.1.2.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.1.3.03.1.2.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora1.500.00005.000,00   

1.1.1.3.03.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa50.000,00   

1.1.1.3.03.1.3.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa1.500.000050.000,00   

1.1.1.3.03.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

5.000,00   

1.1.1.3.03.1.4.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.500.00005.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos300.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal300.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00    Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.500.0000300.000,00   

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1.610.000,00   

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços1.610.000,00   

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN1.610.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.500.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.500.00001.500.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora1.500.00005.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa100.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa1.500.0000100.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

5.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.500.00005.000,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas22.000,00   

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia14.000,00   

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização14.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal2.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.500.00002.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora1.500.00002.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa10.000,00   

Página: 1 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1.500.000010.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços8.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral6.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal2.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1.500.00002.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa2.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa1.500.00002.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa2.000,00   

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1.500.00002.000,00   

1.1.2.2.98.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras2.000,00   

1.1.2.2.98.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços - Outras1.500.00002.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 619.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários619.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias619.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários619.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal619.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties17.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties1.500.000017.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB500.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB1.540.1070500.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Educação Recursos Próprio6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - MDE - Educação Recursos Próprio1.500.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Saúde21.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Saúde1.600.000021.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ASPS - Recursos Próprio da Saúde6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - ASPS - Recursos Próprio da Saúde1.500.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social1.660.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social Recursos Próprios2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social Recursos Próprios1.500.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Desenvolvimento
Educação - FNDE

6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Desenvolvimento
Educação - FNDE

1.552.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Saúde8.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Saúde1.631.00003.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Saúde1.632.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Educação6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Educação1.570.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Outros6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios - Outros1.700.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

1.750.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Próprios6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Próprios1.500.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos23.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos1.500.00006.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos1.661.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.99.00.00    Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos1.759.00007.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 24.000,00  

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais12.000,00   

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais12.000,00   

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais12.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal12.000,00   

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1.500.000012.000,00   

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde12.000,00   

1.6.3.1.00.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde12.000,00   

1.6.3.1.98.0.0.00.00.00 Outros Serviços de Atendimento à Saúde12.000,00   

1.6.3.1.98.0.0.00.00.00    Outros Serviços de Atendimento à Saúde1.500.000012.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 103.790.800,00  

Página: 2 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades68.554.000,00   

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União42.804.000,00   

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM42.800.000,00   

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal40.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal40.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.500.000040.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro

1.400.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Principal

1.400.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Principal

1.500.00001.400.000,00   

1.7.1.1.51.3.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho1.400.000,00   

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho - Principal

1.400.000,00   

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho - Principal

1.500.00001.400.000,00   

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural4.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal4.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.500.00004.000,00   

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais601.000,00   

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo601.000,00   

1.7.1.2.52.3.0.00.00.00 Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 5026.000,00   

1.7.1.2.52.3.1.00.00.00 Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal26.000,00   

1.7.1.2.52.3.1.00.00.00    Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal1.704.000026.000,00   

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP575.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal575.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00    Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.704.0000575.000,00   

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS8.290.000,00   

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

7.884.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

4.654.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal

4.654.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho450.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00    Incentivo Financeiro da APS - Desempenho1.600.0000450.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas339.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00    Incentivo Financeiro para Ações Estratégicas1.600.0000339.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Agente Comunitário de Saúde1.500.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00    Agente Comunitário de Saúde1.604.00001.500.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada2.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00    Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada1.600.00002.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde100.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00    Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde1.600.0000100.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.06.00.00 Programa de Informatização da APS225.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.06.00.00    Programa de Informatização da APS1.600.0000225.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.01.00 CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - SAÚDE40.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.01.00    CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - SAÚDE1.600.000040.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada

2.500.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada - Principal

2.500.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

1.600.00002.500.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde

400.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

400.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

1.600.0000400.000,00   

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica

210.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

210.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

1.600.0000210.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS

20.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS - Principal

20.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Gestão do SUS - Principal

1.600.000020.000,00   

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Outros Programas

100.000,00   

Página: 3 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Outros Programas - Principal

100.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde - Outros Programas - Principal

1.600.0000100.000,00   

1.7.1.3.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

406.000,00   

1.7.1.3.51.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

100.000,00   

1.7.1.3.51.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal

100.000,00   

1.7.1.3.51.1.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Primária - Principal

1.600.0000100.000,00   

1.7.1.3.51.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada

100.000,00   

1.7.1.3.51.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada - Principal

100.000,00   

1.7.1.3.51.2.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Atenção Especializada - Principal

1.600.0000100.000,00   

1.7.1.3.51.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde

2.000,00   

1.7.1.3.51.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.3.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

1.600.00002.000,00   

1.7.1.3.51.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica

2.000,00   

1.7.1.3.51.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.4.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal

1.600.00002.000,00   

1.7.1.3.51.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS

2.000,00   

1.7.1.3.51.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS - Principal

2.000,00   

1.7.1.3.51.5.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Gestão do SUS - Principal

1.600.00002.000,00   

1.7.1.3.51.9.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Outros Programas

200.000,00   

1.7.1.3.51.9.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Outros Programas - Principal

200.000,00   

1.7.1.3.51.9.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Outros Programas - Principal

1.600.0000200.000,00   

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE1.562.000,00   

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação554.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal554.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00    Transferências do Salário-Educação - Principal1.550.0000554.000,00   

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE12.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

12.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00    Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

1.552.000012.000,00   

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE750.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

750.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00    Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

1.552.0000750.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

246.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

246.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00    Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

1.553.0000246.000,00   

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d

14.100.000,00   

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT4.800.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT4.800.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT1.542.00001.440.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT1.542.10703.360.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF9.300.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

9.300.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

1.541.00002.325.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

1.541.10706.975.000,00   

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS970.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS970.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal970.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Bloco dos Programas250.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00    Bloco dos Programas1.660.0000250.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Bloco da Proteção Social Básica200.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00    Bloco da Proteção Social Básica1.660.0000200.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade50.000,00   

Página: 4 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00    Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade1.660.000050.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cad. Único300.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00    Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cad. Único1.660.0000300.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 Programa Primeira Infância150.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00    Programa Primeira Infância1.660.0000150.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.00.00 Outras Transferências de Recursos do FNAS20.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00 CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - Assistência Social20.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00    CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - Assistência Social1.660.000020.000,00   

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades227.000,00   

1.7.1.9.51.0.0.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/9620.000,00   

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal20.000,00   

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00    Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal1.500.000020.000,00   

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades207.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal207.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 Apoio Financeiro da União193.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00    Apoio Financeiro da União1.707.0000193.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00 Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal14.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00    Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal1.749.000014.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades7.236.800,00   

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal7.098.000,00   

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS6.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal6.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00    Cota-Parte do ICMS - Principal1.500.00006.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA1.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal1.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00    Cota-Parte do IPVA - Principal1.500.00001.000.000,00   

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios40.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal40.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.500.000040.000,00   

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico58.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal58.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00    Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.750.000058.000,00   

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS40.000,00   

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS40.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal40.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal1.621.000040.000,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal98.800,00   

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social88.800,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal88.800,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00    Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal1.661.000088.800,00   

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF10.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal10.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e DF - Principal1.500.000010.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas28.000.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

28.000.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

28.000.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

28.000.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

1.540.00005.600.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

1.540.107022.400.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 46.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais36.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais36.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas36.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal10.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal1.500.000010.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora12.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora1.500.000012.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa12.000,00   

Página: 5 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa1.500.000012.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas2.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas1.500.00002.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos10.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições10.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições10.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal10.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00    Outras Restituições - Principal1.500.000010.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  461.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 23.000,00  

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno23.000,00   

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno23.000,00   

2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno23.000,00   

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal23.000,00   

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00    Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal1.754.000023.000,00   

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 57.000,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis57.000,00   

2.2.1.1.00.0.0.00.00.00 Alienação de Títulos Mobiliários12.000,00   

2.2.1.1.02.0.0.00.00.00 Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes12.000,00   

2.2.1.1.02.0.1.00.00.00 Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes -
Principal

12.000,00   

2.2.1.1.02.0.1.00.00.00    Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes -
Principal

1.755.000012.000,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes45.000,00   

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes45.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal45.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal1.755.000045.000,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 381.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades250.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades250.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS50.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal50.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

1.631.000050.000,00   

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação50.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal50.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -
Principal

1.570.000050.000,00   

2.4.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico50.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico -
Principal

50.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento
Básico - Principal

1.631.000050.000,00   

2.4.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente50.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente -
Principal

50.000,00   

2.4.1.4.53.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente -
Principal

1.700.000050.000,00   

2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

50.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte - Principal

50.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte - Principal

1.700.000050.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades131.000,00   

2.4.2.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Estados e DF20.000,00   

2.4.2.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS20.000,00   

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal20.000,00   

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal1.621.000020.000,00   

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades111.000,00   

2.4.2.2.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades110.000,00   

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal110.000,00   

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1.632.000050.000,00   

2.4.2.2.01.0.1.00.00.00    Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1.701.000060.000,00   

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação1.000,00   

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00    Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação1.571.00001.000,00   

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas  -9.412.800,00 

9.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - FPM-8.000.000,00   

Página: 6 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2023
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

9.7.1.1.51.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - FPM1.500.0000-8.000.000,00   

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ITR-800,00   

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ITR1.500.0000-800,00   

9.7.1.9.51.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC 87/96-4.000,00   

9.7.1.9.51.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC 87/961.500.0000-4.000,00   

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Estado-1.200.000,00   

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - ICMS Estado1.500.0000-1.200.000,00   

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPVA-200.000,00   

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPVA1.500.0000-200.000,00   

9.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPI-8.000,00   

9.7.2.1.52.0.0.00.00.00    Dedução de Receitas para a Formação do FUNDEB - IPI1.500.0000-8.000,00   

Total da RECEITA

: : 

99.000.000,00

Página: 7 de 7

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0009 FORTALECIMENTO DE AÇÃO LEGISLATIVA

280.000,00 280.000,00 1.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

1.550.000,00 1.550.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO

1.870.000,00 1.870.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma do Programa

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma da SubFunção

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

207.000,00 207.000,00 1.074 ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO
ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

7.675.200,00 7.675.200,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

77.000,00 77.000,00 2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO CIVALERG

7.752.200,00 207.000,00 7.959.200,00 Soma do Programa

0007 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

311.000,00 311.000,00 1.073 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS 

1.855.000,00 1.855.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

11.000,00 11.000,00 3.045 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA HONORATO DIAS, DISTRITO DE
LAGOA GRANDE

5.000,00 5.000,00 3.046 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO LOCAL DA FEIRA,DISTRITO DE LAGOA
GRANDE

1.855.000,00 327.000,00 2.182.000,00 Soma do Programa
0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

682.000,00 682.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

121.000,00 121.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
OUVIDORIA

231.000,00 231.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

322.000,00 322.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

1.356.000,00 1.356.000,00 Soma do Programa
0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

1.232.000,00 1.232.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

1.232.000,00 1.232.000,00 Soma do Programa
0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

151.000,00 151.000,00 3.001 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

65.000,00 65.000,00 3.009 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO 

216.000,00 216.000,00 Soma do Programa
0012 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

275.000,00 275.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa
0013 GESTÃO FISCAL

407.000,00 407.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

407.000,00 407.000,00 Soma do Programa

12.877.200,00 750.000,00 13.627.200,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

725.000,00 725.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E
ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

725.000,00 725.000,00 Soma do Programa

725.000,00 725.000,00 Soma da SubFunção

13.602.200,00 750.000,00 14.352.200,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Página: 1 de 4

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

3.426.000,00 3.426.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

42.000,00 42.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

214.000,00 214.000,00 3.022 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

3.468.000,00 214.000,00 3.682.000,00 Soma do Programa

3.468.000,00 214.000,00 3.682.000,00 Soma da SubFunção

129 Administração de Receitas

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

9.000,00 9.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

9.000,00 9.000,00 Soma do Programa

9.000,00 9.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

679.000,00 679.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

679.000,00 679.000,00 Soma do Programa

679.000,00 679.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

37.616.000,00 37.616.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

37.616.000,00 37.616.000,00 Soma do Programa

37.616.000,00 37.616.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

6.468.000,00 6.468.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

6.468.000,00 6.468.000,00 Soma do Programa

6.468.000,00 6.468.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

29.000,00 29.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.248.000,00 1.248.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

1.248.000,00 1.248.000,00 Soma do Programa

1.248.000,00 1.248.000,00 Soma da SubFunção

49.517.000,00 214.000,00 49.731.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

271.000,00 271.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO,
DESPORTO E LAZER

271.000,00 271.000,00 Soma do Programa

271.000,00 271.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

959.000,00 959.000,00 2.078 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

959.000,00 959.000,00 Soma do Programa

959.000,00 959.000,00 Soma da SubFunção

1.230.000,00 1.230.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

51.000,00 51.000,00 3.040 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS
BOQUEIRÃO DO SURDO, POVOADODO MACACO

51.000,00 51.000,00 Soma do Programa

Página: 2 de 4

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

149.000,00 149.000,00 3.011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

149.000,00 149.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

341.000,00 341.000,00 1.002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

11.000,00 11.000,00 1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: CASTRO ALVES, BAIRRO DO GINÁSIO,
CHICO MENDES, ALECRIM,CONC. DA PAV. AV SATURNINO PEREIRA,
HERCUL

1.003.000,00 1.003.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma do Programa

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

18.000,00 18.000,00 1.072 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DO

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

1.003.000,00 570.000,00 1.573.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

190.000,00 190.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

190.000,00 190.000,00 Soma do Programa

190.000,00 190.000,00 Soma da SubFunção

190.000,00 190.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

122 Administração Geral

0006 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

717.000,00 717.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

39.000,00 39.000,00 3.004 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DE
PEDRA REDONDA, POVOADO DEPOSSIDÔNIO, POVOADO DO BOMBA E
POVOA

717.000,00 39.000,00 756.000,00 Soma do Programa
0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

432.000,00 432.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

432.000,00 432.000,00 Soma do Programa

1.149.000,00 39.000,00 1.188.000,00 Soma da SubFunção

1.149.000,00 39.000,00 1.188.000,00 Soma da Função

25 Energia

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

39.000,00 39.000,00 3.043 COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO DE
BARRO VERMELHO

39.000,00 39.000,00 Soma do Programa

39.000,00 39.000,00 Soma da SubFunção

39.000,00 39.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

147.000,00 147.000,00 3.017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
E CAMPOS DE FUTEBOL

147.000,00 147.000,00 Soma do Programa

147.000,00 147.000,00 Soma da SubFunção

147.000,00 147.000,00 Soma da Função

Página: 3 de 4

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

28 Encargos especiais

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

605.000,00 605.000,00 2.014 ENCARGOS COM O PASEP 

605.000,00 605.000,00 Soma do Programa

605.000,00 605.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma do Programa

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma da SubFunção

4.359.000,00 4.359.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

9999 RESERVA DE CONTIENCIA

990.000,00 990.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

990.000,00 990.000,00 Soma do Programa

990.000,00 990.000,00 Soma da SubFunção

990.000,00 990.000,00 Soma da Função

77.499.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 4 de 4

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

122 Administração Geral

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

690.000,00 690.000,00 2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15.000,00 15.000,00 2.031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

903.000,00 903.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.608.000,00 1.608.000,00 Soma do Programa

1.608.000,00 1.608.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

46.000,00 46.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

135.000,00 135.000,00 2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

402.000,00 402.000,00 2.035 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

35.000,00 35.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)

216.000,00 216.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

25.000,00 25.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

73.800,00 73.800,00 2.084 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

932.800,00 932.800,00 Soma do Programa

0016 VIVER COM DIGNIDADE

12.000,00 12.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

944.800,00 944.800,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

192.000,00 192.000,00 2.047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

16.000,00 16.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

208.000,00 208.000,00 Soma do Programa

208.000,00 208.000,00 Soma da SubFunção

2.760.800,00 2.760.800,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

780.000,00 780.000,00 2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

15.000,00 15.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE

4.034.000,00 4.034.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

248.000,00 248.000,00 2.039 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

406.000,00 406.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO
DE SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDEDE VITÓRIA DA CONQUiSTA

78.000,00 78.000,00 3.008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE
POR PACIENTES DO TFD

5.483.000,00 78.000,00 5.561.000,00 Soma do Programa

5.483.000,00 78.000,00 5.561.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.332.000,00 2.332.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.600.000,00 1.600.000,00 2.040 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

300.000,00 300.000,00 2.041 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

400.000,00 400.000,00 2.042 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

1.500.000,00 1.500.000,00 2.043 GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

6.132.000,00 6.132.000,00 Soma do Programa

6.132.000,00 6.132.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

256.000,00 256.000,00 2.026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Página: 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

5.157.000,00 5.157.000,00 2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

469.000,00 469.000,00 3.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 3.006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AMBULÂNCIA

78.000,00 78.000,00 3.012 CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇU

78.000,00 78.000,00 3.013 CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

65.000,00 65.000,00 3.014 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

78.000,00 78.000,00 3.015 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE NO POVOADO DO MARIMBO

65.000,00 65.000,00 3.016 AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA
SERVIR OS USUÁRIOS DOSISTEMA DE SAÚDE

5.413.000,00 859.000,00 6.272.000,00 Soma do Programa

5.413.000,00 859.000,00 6.272.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

775.000,00 775.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

775.000,00 775.000,00 Soma do Programa

775.000,00 775.000,00 Soma da SubFunção

17.803.000,00 937.000,00 18.740.000,00 Soma da Função

21.500.800,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade: 0101 CAMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0009 FORTALECIMENTO DE AÇÃO LEGISLATIVA

280.000,00 280.000,00 1.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

1.550.000,00 1.550.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO

1.870.000,00 1.870.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma do Programa

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma da SubFunção

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma da Função

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Total da Secretaria

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Total da Unidade

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Total do Órgão

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0201 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 Administração Geral

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

682.000,00 682.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

121.000,00 121.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
OUVIDORIA

231.000,00 231.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

322.000,00 322.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

1.356.000,00 1.356.000,00 Soma do Programa

1.356.000,00 1.356.000,00 Soma da SubFunção

1.356.000,00 1.356.000,00 Soma da Função

1.356.000,00 1.356.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04 Administração

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

207.000,00 207.000,00 1.074 ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO
ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

7.675.200,00 7.675.200,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

77.000,00 77.000,00 2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO CIVALERG

7.752.200,00 207.000,00 7.959.200,00 Soma do Programa

0007 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

311.000,00 311.000,00 1.073 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS 

1.855.000,00 1.855.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

11.000,00 11.000,00 3.045 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA HONORATO DIAS, DISTRITO DE
LAGOA GRANDE

5.000,00 5.000,00 3.046 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO LOCAL DA FEIRA,DISTRITO DE LAGOA
GRANDE

1.855.000,00 327.000,00 2.182.000,00 Soma do Programa
0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

1.232.000,00 1.232.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

1.232.000,00 1.232.000,00 Soma do Programa
0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

151.000,00 151.000,00 3.001 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

65.000,00 65.000,00 3.009 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO 

216.000,00 216.000,00 Soma do Programa
0012 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

275.000,00 275.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa

11.114.200,00 750.000,00 11.864.200,00 Soma da SubFunção

11.114.200,00 750.000,00 11.864.200,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

341.000,00 341.000,00 1.002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

11.000,00 11.000,00 1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: CASTRO ALVES, BAIRRO DO GINÁSIO,
CHICO MENDES, ALECRIM,CONC. DA PAV. AV SATURNINO PEREIRA,
HERCUL

1.003.000,00 1.003.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma do Programa

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma da SubFunção

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

190.000,00 190.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

190.000,00 190.000,00 Soma do Programa

190.000,00 190.000,00 Soma da SubFunção

190.000,00 190.000,00 Soma da Função

25 Energia

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Página: 3 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

39.000,00 39.000,00 3.043 COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO DE
BARRO VERMELHO

39.000,00 39.000,00 Soma do Programa

39.000,00 39.000,00 Soma da SubFunção

39.000,00 39.000,00 Soma da Função

12.307.200,00 1.141.000,00 13.448.200,00 Total da Secretaria

13.663.200,00 1.141.000,00 14.804.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 Administração

122 Administração Geral

0013 GESTÃO FISCAL

407.000,00 407.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

407.000,00 407.000,00 Soma do Programa

407.000,00 407.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

725.000,00 725.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E
ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

725.000,00 725.000,00 Soma do Programa

725.000,00 725.000,00 Soma da SubFunção

1.132.000,00 1.132.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

605.000,00 605.000,00 2.014 ENCARGOS COM O PASEP 

605.000,00 605.000,00 Soma do Programa

605.000,00 605.000,00 Soma da SubFunção

605.000,00 605.000,00 Soma da Função

1.737.000,00 1.737.000,00 Total da Secretaria

1.737.000,00 1.737.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO EXPANSÃO ECONÔMICA

Unidade: 0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

149.000,00 149.000,00 3.011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

149.000,00 149.000,00 Soma do Programa

149.000,00 149.000,00 Soma da SubFunção

149.000,00 149.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

122 Administração Geral

0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

432.000,00 432.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

432.000,00 432.000,00 Soma do Programa

432.000,00 432.000,00 Soma da SubFunção

432.000,00 432.000,00 Soma da Função

Página: 4 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

432.000,00 149.000,00 581.000,00 Total da Secretaria

432.000,00 149.000,00 581.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 08 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

Unidade: 0208 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

13 Cultura

122 Administração Geral

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

271.000,00 271.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO,
DESPORTO E LAZER

271.000,00 271.000,00 Soma do Programa

271.000,00 271.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

959.000,00 959.000,00 2.078 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

959.000,00 959.000,00 Soma do Programa

959.000,00 959.000,00 Soma da SubFunção

1.230.000,00 1.230.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

813 Lazer

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

18.000,00 18.000,00 1.072 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DO

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

18.000,00 18.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

147.000,00 147.000,00 3.017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
E CAMPOS DE FUTEBOL

147.000,00 147.000,00 Soma do Programa

147.000,00 147.000,00 Soma da SubFunção

147.000,00 147.000,00 Soma da Função

1.230.000,00 165.000,00 1.395.000,00 Total da Secretaria

1.230.000,00 165.000,00 1.395.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 09 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

Unidade: 0209 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

51.000,00 51.000,00 3.040 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS
BOQUEIRÃO DO SURDO, POVOADODO MACACO

51.000,00 51.000,00 Soma do Programa

51.000,00 51.000,00 Soma da SubFunção

51.000,00 51.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

122 Administração Geral

0006 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

Página: 5 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

717.000,00 717.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

39.000,00 39.000,00 3.004 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DE
PEDRA REDONDA, POVOADO DEPOSSIDÔNIO, POVOADO DO BOMBA E
POVOA

717.000,00 39.000,00 756.000,00 Soma do Programa

717.000,00 39.000,00 756.000,00 Soma da SubFunção

717.000,00 39.000,00 756.000,00 Soma da Função

717.000,00 90.000,00 807.000,00 Total da Secretaria

717.000,00 90.000,00 807.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 88 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Unidade: 8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma do Programa

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma da SubFunção

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma da Função

3.754.000,00 3.754.000,00 Total da Secretaria

3.754.000,00 3.754.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 99 RESERVAS

Unidade: 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

9999 RESERVA DE CONTIENCIA

990.000,00 990.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

990.000,00 990.000,00 Soma do Programa

990.000,00 990.000,00 Soma da SubFunção

990.000,00 990.000,00 Soma da Função

990.000,00 990.000,00 Total da Secretaria

990.000,00 990.000,00 Total da Unidade

21.533.200,00 2.535.000,00 24.068.200,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANDIDO SALES

Secretaria: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

122 Administração Geral

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.426.000,00 3.426.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

42.000,00 42.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

214.000,00 214.000,00 3.022 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

3.468.000,00 214.000,00 3.682.000,00 Soma do Programa

3.468.000,00 214.000,00 3.682.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Página: 6 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

1.248.000,00 1.248.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

1.248.000,00 1.248.000,00 Soma do Programa

1.248.000,00 1.248.000,00 Soma da SubFunção

4.716.000,00 214.000,00 4.930.000,00 Soma da Função

4.716.000,00 214.000,00 4.930.000,00 Total da Secretaria

Página: 7 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANDIDO SALES

Secretaria: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

129 Administração de Receitas

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

9.000,00 9.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

9.000,00 9.000,00 Soma do Programa

9.000,00 9.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

679.000,00 679.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

679.000,00 679.000,00 Soma do Programa

679.000,00 679.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

37.616.000,00 37.616.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

37.616.000,00 37.616.000,00 Soma do Programa

37.616.000,00 37.616.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

6.468.000,00 6.468.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

6.468.000,00 6.468.000,00 Soma do Programa

6.468.000,00 6.468.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

29.000,00 29.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

44.801.000,00 44.801.000,00 Soma da Função

44.801.000,00 44.801.000,00 Total da Secretaria

49.517.000,00 214.000,00 49.731.000,00 Total da Unidade

49.517.000,00 214.000,00 49.731.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS

Unidade: 020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

10 Saúde

122 Administração Geral

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

780.000,00 780.000,00 2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

15.000,00 15.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE

795.000,00 795.000,00 Soma do Programa

795.000,00 795.000,00 Soma da SubFunção

795.000,00 795.000,00 Soma da Função

795.000,00 795.000,00 Total da Secretaria

Página: 8 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS

Unidade: 020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

122 Administração Geral

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

4.034.000,00 4.034.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

248.000,00 248.000,00 2.039 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

406.000,00 406.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO
DE SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDEDE VITÓRIA DA CONQUiSTA

78.000,00 78.000,00 3.008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE
POR PACIENTES DO TFD

4.688.000,00 78.000,00 4.766.000,00 Soma do Programa

4.688.000,00 78.000,00 4.766.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.332.000,00 2.332.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.600.000,00 1.600.000,00 2.040 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

300.000,00 300.000,00 2.041 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

400.000,00 400.000,00 2.042 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

1.500.000,00 1.500.000,00 2.043 GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

6.132.000,00 6.132.000,00 Soma do Programa

6.132.000,00 6.132.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

256.000,00 256.000,00 2.026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

5.157.000,00 5.157.000,00 2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

469.000,00 469.000,00 3.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 3.006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AMBULÂNCIA

78.000,00 78.000,00 3.012 CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇU

78.000,00 78.000,00 3.013 CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

65.000,00 65.000,00 3.014 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

78.000,00 78.000,00 3.015 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE NO POVOADO DO MARIMBO

65.000,00 65.000,00 3.016 AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA
SERVIR OS USUÁRIOS DOSISTEMA DE SAÚDE

5.413.000,00 859.000,00 6.272.000,00 Soma do Programa

5.413.000,00 859.000,00 6.272.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

775.000,00 775.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

775.000,00 775.000,00 Soma do Programa

775.000,00 775.000,00 Soma da SubFunção

17.008.000,00 937.000,00 17.945.000,00 Soma da Função

17.008.000,00 937.000,00 17.945.000,00 Total da Secretaria

17.803.000,00 937.000,00 18.740.000,00 Total da Unidade

17.803.000,00 937.000,00 18.740.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 Assistência Social

122 Administração Geral

Página: 9 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

690.000,00 690.000,00 2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15.000,00 15.000,00 2.031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

705.000,00 705.000,00 Soma do Programa

705.000,00 705.000,00 Soma da SubFunção

705.000,00 705.000,00 Soma da Função

705.000,00 705.000,00 Total da Secretaria

Página: 10 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 020602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistência Social

122 Administração Geral

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

903.000,00 903.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

903.000,00 903.000,00 Soma do Programa

903.000,00 903.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

46.000,00 46.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

135.000,00 135.000,00 2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

402.000,00 402.000,00 2.035 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

35.000,00 35.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)

216.000,00 216.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

25.000,00 25.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

73.800,00 73.800,00 2.084 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

932.800,00 932.800,00 Soma do Programa

932.800,00 932.800,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

192.000,00 192.000,00 2.047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

192.000,00 192.000,00 Soma do Programa

192.000,00 192.000,00 Soma da SubFunção

2.027.800,00 2.027.800,00 Soma da Função

2.027.800,00 2.027.800,00 Total da Secretaria

Página: 11 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 020603 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08 Assistência Social

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

16.000,00 16.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

16.000,00 16.000,00 Soma do Programa

16.000,00 16.000,00 Soma da SubFunção

16.000,00 16.000,00 Soma da Função

16.000,00 16.000,00 Total da Secretaria

Página: 12 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 020604 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária

0016 VIVER COM DIGNIDADE

12.000,00 12.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

12.000,00 12.000,00 Soma da Função

12.000,00 12.000,00 Total da Secretaria

2.760.800,00 2.760.800,00 Total da Unidade

2.760.800,00 2.760.800,00 Total do Órgão

91.614.000,00 3.686.000,00 95.300.000,00 Total do Poder

99.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 13 de 13

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0009 FORTALECIMENTO DE AÇÃO LEGISLATIVA

280.000,00 280.000,00 1.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

1.550.000,00 1.550.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO

1.870.000,00 1.870.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma do Programa

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma da SubFunção

3.420.000,00 280.000,00 3.700.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

207.000,00 207.000,00 1.074 ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO
ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

7.675.200,00 7.675.200,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

77.000,00 77.000,00 2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO CIVALERG

7.752.200,00 207.000,00 7.959.200,00 Soma do Programa

0007 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

311.000,00 311.000,00 1.073 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS 

1.855.000,00 1.855.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

11.000,00 11.000,00 3.045 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA HONORATO DIAS, DISTRITO DE
LAGOA GRANDE

5.000,00 5.000,00 3.046 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO LOCAL DA FEIRA,DISTRITO DE LAGOA
GRANDE

1.855.000,00 327.000,00 2.182.000,00 Soma do Programa
0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

682.000,00 682.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

121.000,00 121.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
OUVIDORIA

231.000,00 231.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

322.000,00 322.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

1.356.000,00 1.356.000,00 Soma do Programa
0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

1.232.000,00 1.232.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

1.232.000,00 1.232.000,00 Soma do Programa
0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

151.000,00 151.000,00 3.001 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

65.000,00 65.000,00 3.009 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO 

216.000,00 216.000,00 Soma do Programa
0012 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

275.000,00 275.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa
0013 GESTÃO FISCAL

407.000,00 407.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

407.000,00 407.000,00 Soma do Programa

12.877.200,00 750.000,00 13.627.200,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

725.000,00 725.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E
ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

725.000,00 725.000,00 Soma do Programa

725.000,00 725.000,00 Soma da SubFunção

13.602.200,00 750.000,00 14.352.200,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 Administração Geral

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

Página: 1 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

690.000,00 690.000,00 2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15.000,00 15.000,00 2.031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

903.000,00 903.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.608.000,00 1.608.000,00 Soma do Programa

1.608.000,00 1.608.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

46.000,00 46.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

135.000,00 135.000,00 2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

402.000,00 402.000,00 2.035 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

35.000,00 35.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)

216.000,00 216.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

25.000,00 25.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

73.800,00 73.800,00 2.084 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

932.800,00 932.800,00 Soma do Programa
0016 VIVER COM DIGNIDADE

12.000,00 12.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

944.800,00 944.800,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

192.000,00 192.000,00 2.047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

16.000,00 16.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

208.000,00 208.000,00 Soma do Programa

208.000,00 208.000,00 Soma da SubFunção

2.760.800,00 2.760.800,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

780.000,00 780.000,00 2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

15.000,00 15.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE

4.034.000,00 4.034.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

248.000,00 248.000,00 2.039 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

406.000,00 406.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO
DE SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDEDE VITÓRIA DA CONQUiSTA

78.000,00 78.000,00 3.008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE
POR PACIENTES DO TFD

5.483.000,00 78.000,00 5.561.000,00 Soma do Programa

5.483.000,00 78.000,00 5.561.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

2.332.000,00 2.332.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.600.000,00 1.600.000,00 2.040 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

300.000,00 300.000,00 2.041 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

400.000,00 400.000,00 2.042 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

1.500.000,00 1.500.000,00 2.043 GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

6.132.000,00 6.132.000,00 Soma do Programa

6.132.000,00 6.132.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

256.000,00 256.000,00 2.026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

5.157.000,00 5.157.000,00 2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

469.000,00 469.000,00 3.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 3.006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AMBULÂNCIA

Página: 2 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

78.000,00 78.000,00 3.012 CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇU

78.000,00 78.000,00 3.013 CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

65.000,00 65.000,00 3.014 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

78.000,00 78.000,00 3.015 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE NO POVOADO DO MARIMBO

65.000,00 65.000,00 3.016 AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA
SERVIR OS USUÁRIOS DOSISTEMA DE SAÚDE

5.413.000,00 859.000,00 6.272.000,00 Soma do Programa

5.413.000,00 859.000,00 6.272.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

775.000,00 775.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

775.000,00 775.000,00 Soma do Programa

775.000,00 775.000,00 Soma da SubFunção

17.803.000,00 937.000,00 18.740.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.426.000,00 3.426.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

42.000,00 42.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

214.000,00 214.000,00 3.022 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

3.468.000,00 214.000,00 3.682.000,00 Soma do Programa

3.468.000,00 214.000,00 3.682.000,00 Soma da SubFunção

129 Administração de Receitas

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

9.000,00 9.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

9.000,00 9.000,00 Soma do Programa

9.000,00 9.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

679.000,00 679.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

679.000,00 679.000,00 Soma do Programa

679.000,00 679.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

37.616.000,00 37.616.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

37.616.000,00 37.616.000,00 Soma do Programa

37.616.000,00 37.616.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

6.468.000,00 6.468.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

6.468.000,00 6.468.000,00 Soma do Programa

6.468.000,00 6.468.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

29.000,00 29.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.248.000,00 1.248.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

1.248.000,00 1.248.000,00 Soma do Programa

1.248.000,00 1.248.000,00 Soma da SubFunção

49.517.000,00 214.000,00 49.731.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

Página: 3 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

271.000,00 271.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO,
DESPORTO E LAZER

271.000,00 271.000,00 Soma do Programa

271.000,00 271.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

959.000,00 959.000,00 2.078 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

959.000,00 959.000,00 Soma do Programa

959.000,00 959.000,00 Soma da SubFunção

1.230.000,00 1.230.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

51.000,00 51.000,00 3.040 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS
BOQUEIRÃO DO SURDO, POVOADODO MACACO

51.000,00 51.000,00 Soma do Programa
0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

149.000,00 149.000,00 3.011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

149.000,00 149.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

341.000,00 341.000,00 1.002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

11.000,00 11.000,00 1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: CASTRO ALVES, BAIRRO DO GINÁSIO,
CHICO MENDES, ALECRIM,CONC. DA PAV. AV SATURNINO PEREIRA,
HERCUL

1.003.000,00 1.003.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma do Programa

1.003.000,00 352.000,00 1.355.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

18.000,00 18.000,00 1.072 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DO

18.000,00 18.000,00 Soma do Programa

18.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

1.003.000,00 570.000,00 1.573.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

190.000,00 190.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

190.000,00 190.000,00 Soma do Programa

190.000,00 190.000,00 Soma da SubFunção

190.000,00 190.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

122 Administração Geral

0006 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

717.000,00 717.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

39.000,00 39.000,00 3.004 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DE
PEDRA REDONDA, POVOADO DEPOSSIDÔNIO, POVOADO DO BOMBA E
POVOA

717.000,00 39.000,00 756.000,00 Soma do Programa
0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

432.000,00 432.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

432.000,00 432.000,00 Soma do Programa

1.149.000,00 39.000,00 1.188.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2023

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

1.149.000,00 39.000,00 1.188.000,00 Soma da Função

25 Energia

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

39.000,00 39.000,00 3.043 COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO DE
BARRO VERMELHO

39.000,00 39.000,00 Soma do Programa

39.000,00 39.000,00 Soma da SubFunção

39.000,00 39.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

147.000,00 147.000,00 3.017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
E CAMPOS DE FUTEBOL

147.000,00 147.000,00 Soma do Programa

147.000,00 147.000,00 Soma da SubFunção

147.000,00 147.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

605.000,00 605.000,00 2.014 ENCARGOS COM O PASEP 

605.000,00 605.000,00 Soma do Programa

605.000,00 605.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma do Programa

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma da SubFunção

4.359.000,00 4.359.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

9999 RESERVA DE CONTIENCIA

990.000,00 990.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

990.000,00 990.000,00 Soma do Programa

990.000,00 990.000,00 Soma da SubFunção

990.000,00 990.000,00 Soma da Função

99.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0009 FORTALECIMENTO DE AÇÃO LEGISLATIVA

280.000,00 280.000,00 1.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

1.550.000,00 1.550.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO

1.870.000,00 1.870.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.700.000,00 3.700.000,00 Soma do Programa

3.700.000,00 3.700.000,00 Soma da SubFunção

3.700.000,00 3.700.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

780.000,00 780.000,00 2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

15.000,00 15.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE

4.034.000,00 4.034.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

248.000,00 248.000,00 2.039 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

406.000,00 406.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO
DE SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDEDE VITÓRIA DA CONQUiSTA

65.000,00 13.000,00 78.000,00 3.008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE
POR PACIENTES DO TFD

5.300.000,00 261.000,00 5.561.000,00 Soma do Programa

5.300.000,00 261.000,00 5.561.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

1.403.000,00 929.000,00 2.332.000,00 2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.600.000,00 1.600.000,00 2.040 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

300.000,00 300.000,00 2.041 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

400.000,00 400.000,00 2.042 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

1.500.000,00 1.500.000,00 2.043 GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

1.403.000,00 4.729.000,00 6.132.000,00 Soma do Programa

1.403.000,00 4.729.000,00 6.132.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

46.000,00 210.000,00 256.000,00 2.026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.039.000,00 2.118.000,00 5.157.000,00 2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

307.000,00 162.000,00 469.000,00 3.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 3.006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AMBULÂNCIA

13.000,00 65.000,00 78.000,00 3.012 CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇU

13.000,00 65.000,00 78.000,00 3.013 CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

65.000,00 65.000,00 3.014 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

13.000,00 65.000,00 78.000,00 3.015 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE NO POVOADO DO MARIMBO

65.000,00 65.000,00 3.016 AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA
SERVIR OS USUÁRIOS DOSISTEMA DE SAÚDE

3.431.000,00 2.841.000,00 6.272.000,00 Soma do Programa

3.431.000,00 2.841.000,00 6.272.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0003 SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO

386.000,00 389.000,00 775.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

386.000,00 389.000,00 775.000,00 Soma do Programa

386.000,00 389.000,00 775.000,00 Soma da SubFunção

10.520.000,00 8.220.000,00 18.740.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.426.000,00 3.426.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 1 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

42.000,00 42.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

200.000,00 14.000,00 214.000,00 3.022 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

3.668.000,00 14.000,00 3.682.000,00 Soma do Programa

3.668.000,00 14.000,00 3.682.000,00 Soma da SubFunção

129 Administração de Receitas

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

9.000,00 9.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

9.000,00 9.000,00 Soma do Programa

9.000,00 9.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

100.000,00 579.000,00 679.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

100.000,00 579.000,00 679.000,00 Soma do Programa

100.000,00 579.000,00 679.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1.428.000,00 36.188.000,00 37.616.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

1.428.000,00 36.188.000,00 37.616.000,00 Soma do Programa

1.428.000,00 36.188.000,00 37.616.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

211.000,00 6.257.000,00 6.468.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

211.000,00 6.257.000,00 6.468.000,00 Soma do Programa

211.000,00 6.257.000,00 6.468.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

29.000,00 29.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

0001 FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

165.000,00 1.083.000,00 1.248.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

165.000,00 1.083.000,00 1.248.000,00 Soma do Programa

165.000,00 1.083.000,00 1.248.000,00 Soma da SubFunção

5.601.000,00 44.130.000,00 49.731.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

271.000,00 271.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO,
DESPORTO E LAZER

271.000,00 271.000,00 Soma do Programa

271.000,00 271.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

952.000,00 7.000,00 959.000,00 2.078 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES

952.000,00 7.000,00 959.000,00 Soma do Programa

952.000,00 7.000,00 959.000,00 Soma da SubFunção

1.223.000,00 7.000,00 1.230.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

41.000,00 10.000,00 51.000,00 3.040 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS
BOQUEIRÃO DO SURDO, POVOADODO MACACO

41.000,00 10.000,00 51.000,00 Soma do Programa
0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

Página: 2 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

139.000,00 10.000,00 149.000,00 3.011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

139.000,00 10.000,00 149.000,00 Soma do Programa

180.000,00 20.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

300.000,00 41.000,00 341.000,00 1.002 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

11.000,00 11.000,00 1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: CASTRO ALVES, BAIRRO DO GINÁSIO,
CHICO MENDES, ALECRIM,CONC. DA PAV. AV SATURNINO PEREIRA,
HERCUL

764.000,00 239.000,00 1.003.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

1.064.000,00 291.000,00 1.355.000,00 Soma do Programa

1.064.000,00 291.000,00 1.355.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

2.000,00 16.000,00 18.000,00 1.072 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DO

2.000,00 16.000,00 18.000,00 Soma do Programa

2.000,00 16.000,00 18.000,00 Soma da SubFunção

1.246.000,00 327.000,00 1.573.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

190.000,00 190.000,00 2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

190.000,00 190.000,00 Soma do Programa

190.000,00 190.000,00 Soma da SubFunção

190.000,00 190.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

122 Administração Geral

0006 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

717.000,00 717.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

39.000,00 39.000,00 3.004 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DE
PEDRA REDONDA, POVOADO DEPOSSIDÔNIO, POVOADO DO BOMBA E
POVOA

756.000,00 756.000,00 Soma do Programa

0014 DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL

432.000,00 432.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

432.000,00 432.000,00 Soma do Programa

1.188.000,00 1.188.000,00 Soma da SubFunção

1.188.000,00 1.188.000,00 Soma da Função

25 Energia

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

39.000,00 39.000,00 3.043 COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO DE
BARRO VERMELHO

39.000,00 39.000,00 Soma do Programa

39.000,00 39.000,00 Soma da SubFunção

39.000,00 39.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0002 CIDADANIA, ESPORTE E LAZER

137.000,00 10.000,00 147.000,00 3.017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
E CAMPOS DE FUTEBOL

137.000,00 10.000,00 147.000,00 Soma do Programa

137.000,00 10.000,00 147.000,00 Soma da SubFunção

137.000,00 10.000,00 147.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

Página: 3 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

594.000,00 11.000,00 605.000,00 2.014 ENCARGOS COM O PASEP 

594.000,00 11.000,00 605.000,00 Soma do Programa

594.000,00 11.000,00 605.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma do Programa

3.754.000,00 3.754.000,00 Soma da SubFunção

4.348.000,00 11.000,00 4.359.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

0005 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

207.000,00 207.000,00 1.074 ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO
ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

7.564.200,00 111.000,00 7.675.200,00 2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

77.000,00 77.000,00 2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO CIVALERG

7.848.200,00 111.000,00 7.959.200,00 Soma do Programa

0007 MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE
VIDA

300.000,00 11.000,00 311.000,00 1.073 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS 

1.489.000,00 366.000,00 1.855.000,00 2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

11.000,00 11.000,00 3.045 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA HONORATO DIAS, DISTRITO DE
LAGOA GRANDE

5.000,00 5.000,00 3.046 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO LOCAL DA FEIRA,DISTRITO DE LAGOA
GRANDE

1.789.000,00 393.000,00 2.182.000,00 Soma do Programa
0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

682.000,00 682.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

121.000,00 121.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
OUVIDORIA

231.000,00 231.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

322.000,00 322.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

1.356.000,00 1.356.000,00 Soma do Programa
0010 MENOS LIXO, MENOS POBREZA

1.226.000,00 6.000,00 1.232.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

1.226.000,00 6.000,00 1.232.000,00 Soma do Programa
0011 ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO

129.000,00 22.000,00 151.000,00 3.001 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

65.000,00 65.000,00 3.009 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO 

194.000,00 22.000,00 216.000,00 Soma do Programa
0012 CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA

275.000,00 275.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa
0013 GESTÃO FISCAL

407.000,00 407.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

407.000,00 407.000,00 Soma do Programa

13.095.200,00 532.000,00 13.627.200,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0008 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

725.000,00 725.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E
ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

725.000,00 725.000,00 Soma do Programa

725.000,00 725.000,00 Soma da SubFunção

13.820.200,00 532.000,00 14.352.200,00 Soma da Função

08 Assistência Social

Página: 4 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2023
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

122 Administração Geral

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

690.000,00 690.000,00 2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15.000,00 15.000,00 2.031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

895.000,00 8.000,00 903.000,00 2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.600.000,00 8.000,00 1.608.000,00 Soma do Programa

1.600.000,00 8.000,00 1.608.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0004 PROTEÇÃO SOCIAL

46.000,00 46.000,00 2.033 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

135.000,00 135.000,00 2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

34.000,00 368.000,00 402.000,00 2.035 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

35.000,00 35.000,00 2.036 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)

216.000,00 216.000,00 2.037 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

20.000,00 5.000,00 25.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

73.800,00 73.800,00 2.084 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

54.000,00 878.800,00 932.800,00 Soma do Programa
0016 VIVER COM DIGNIDADE

12.000,00 12.000,00 2.038 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

66.000,00 878.800,00 944.800,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0015 CRIANÇA E ADOLESCENTE

192.000,00 192.000,00 2.047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

16.000,00 16.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

16.000,00 192.000,00 208.000,00 Soma do Programa

16.000,00 192.000,00 208.000,00 Soma da SubFunção

1.682.000,00 1.078.800,00 2.760.800,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

9999 RESERVA DE CONTIENCIA

990.000,00 990.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

990.000,00 990.000,00 Soma do Programa

990.000,00 990.000,00 Soma da SubFunção

990.000,00 990.000,00 Soma da Função

99.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

44.684.200,00 54.315.800,00

Página: 5 de 5

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
3

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

01

Le
gi

sl
at

iv
a

02

Ju
di

ci
ár

ia

03

E
ss

en
ci

al
 à

 J
us

tiç
a

04

A
dm

in
is

tr
aç

ão

05

D
ef

es
a 

N
ac

io
na

l

06

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a

07

R
el

aç
õe

s 
E

xt
er

io
re

s

08

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

1 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

3.
70

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

14
.3

52
.2

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
76

0.
80

0,
00

3.
70

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

14
.3

52
.2

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
2.

76
0.

80
0,

00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
3

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

09

P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l

10

S
aú

de

11

T
ra

ba
lh

o

12

E
du

ca
çã

o

13

C
ul

tu
ra

14

D
ire

ito
s 

da
 C

id
ad

an
ia

15

U
rb

an
is

m
o

16

H
ab

ita
çã

o

1 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
23

0.
00

0,
00

0,
00

1.
57

3.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

49
.7

31
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

18
.7

40
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.7

40
.0

00
,0

0
0,

00
49

.7
31

.0
00

,0
0

1.
23

0.
00

0,
00

0,
00

1.
57

3.
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
3

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

17

S
an

ea
m

en
to

18

G
es

tã
o 

A
m

bi
en

ta
l

19

C
iê

nc
ia

 e
 T

ec
no

lo
gi

a

20

A
gr

ic
ul

tu
ra

21

O
rg

an
iz

aç
ão

 A
gr

ár
ia

22

In
dú

st
ria

23

C
om

ér
ci

o 
e 

S
er

vi
ço

s

24

C
om

un
ic

aç
õe

s

1 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

19
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

18
8.

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

19
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

18
8.

00
0,

00
0,

00

P
ág

in
a:

 3
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
3

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

25

E
ne

rg
ia

26

T
ra

ns
po

rt
e

27

D
es

po
rt

o 
e 

La
ze

r

28

E
nc

ar
go

s 
es

pe
ci

ai
s

77
R

es
er

va
O

rç
am

en
tá

ria
 d

o
R

P
P

S

99

R
es

er
va

 d
e

C
on

tin
gê

nc
ia

T
o

ta
l

1 
- 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
70

0.
00

0,
00

39
.0

00
,0

0
0,

00
14

7.
00

0,
00

4.
35

9.
00

0,
00

0,
00

99
0.

00
0,

00
24

.0
68

.2
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

49
.7

31
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.7

40
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
76

0.
80

0,
00

39
.0

00
,0

0
0,

00
14

7.
00

0,
00

4.
35

9.
00

0,
00

0,
00

99
0.

00
0,

00
99

.0
00

.0
00

,0
0

P
ág

in
a:

 4
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES 3.700.000,001

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES 24.068.200,002

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANDIDO SALES 49.731.000,003

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 18.740.000,004

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.760.800,005

99.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 IX
 -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 Ó
R

G
Ã

O
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
3

3.
70

0.
00

0
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

24
.0

68
.2

00
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
49

.7
31

.0
00

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

LE
S

18
.7

40
.0

00
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
Ú

D
E

2.
76

0.
80

0
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 43.263.000,000001

CIDADANIA, ESPORTE E LAZER 1.395.000,000002

SAÚDE COM ACESSO AMPLO E SEGURO 18.740.000,000003

PROTEÇÃO SOCIAL 2.540.800,000004

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 9.353.200,000005

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 756.000,000006

MAIS INFRAESTRUTURA, MAIS DESENVOLVIMENTO, MAIS QUALIDADE DE VIDA 2.182.000,000007

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 2.686.000,000008

FORTALECIMENTO DE AÇÃO LEGISLATIVA 3.700.000,000009

MENOS LIXO, MENOS POBREZA 1.422.000,000010

ÁGUA FORTE, AMBIENTE VIVO 267.000,000011

CIDADE LIVRE, CIDADE SEGURA 275.000,000012

GESTÃO FISCAL 407.000,000013

DIVERSIFICAR, FORTALECER A ECONOMIA MUNICIPAL 581.000,000014

CRIANÇA E ADOLESCENTE 6.676.000,000015

VIVER COM DIGNIDADE 12.000,000016

SEGURANÇA ALIMENTAR E COMBATE A FOME0017

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA0018

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL0019

MAIS PRODUÇÃO, MAIS DIGNIDADE, MAIS LIBERDADE0020

PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA0021

TERCEIRA IDADE0022

MULHER, SEXO FORTE0023

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 3.754.000,008888

RESERVA DE CONTIENCIA 990.000,009999

99.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 25

Página: 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
 -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 P
R

O
G

R
A

M
A

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

3

43
.2

63
.0

00
F

O
R

T
A

LE
C

IM
E

N
T

O
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 B

Á
S

IC
A

1.
39

5.
00

0
C

ID
A

D
A

N
IA

, E
S

P
O

R
T

E
 E

 L
A

Z
E

R
18

.7
40

.0
00

S
A

Ú
D

E
 C

O
M

 A
C

E
S

S
O

 A
M

P
LO

 E
 S

E
G

U
R

O
2.

54
0.

80
0

P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 S
O

C
IA

L
9.

35
3.

20
0

P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 E
 G

E
S

T
Ã

O
 E

S
T

R
A

T
É

G
IC

A
75

6.
00

0
S

U
S

T
E

N
T

A
B

IL
ID

A
D

E
 A

M
B

IE
N

T
A

L
2.

18
2.

00
0

M
A

IS
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

, M
A

IS
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

, M
A

IS
 Q

U
A

LI
D

A
D

E
 D

E
 V

ID
A

2.
68

6.
00

0
M

O
D

E
R

N
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 G
E

S
T

Ã
O

 P
Ú

B
LI

C
A

3.
70

0.
00

0
F

O
R

T
A

LE
C

IM
E

N
T

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

A
1.

42
2.

00
0

M
E

N
O

S
 L

IX
O

, M
E

N
O

S
 P

O
B

R
E

Z
A

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

Legislativa 3.700.000,0001

Administração 14.352.200,0004

Assistência Social 2.760.800,0008

Saúde 18.740.000,0010

Educação 49.731.000,0012

Cultura 1.230.000,0013

Urbanismo 1.573.000,0015

Saneamento 190.000,0017

Comércio e Serviços 1.188.000,0023

Energia 39.000,0025

Desporto e Lazer 147.000,0027

Encargos especiais 4.359.000,0028

Reserva de Contingência 990.000,0099

99.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 13

Página: 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
I -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

3

3.
70

0.
00

0
Le

gi
sl

at
iv

a
14

.3
52

.2
00

A
dm

in
is

tr
aç

ão
2.

76
0.

80
0

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

18
.7

40
.0

00
S

aú
de

49
.7

31
.0

00
E

du
ca

çã
o

1.
23

0.
00

0
C

ul
tu

ra
1.

57
3.

00
0

U
rb

an
is

m
o

19
0.

00
0

S
an

ea
m

en
to

1.
18

8.
00

0
C

om
ér

ci
o 

e 
S

er
vi

ço
s

39
.0

00
E

ne
rg

ia
14

7.
00

0
D

es
po

rt
o 

e 
La

ze
r

4.
35

9.
00

0
E

nc
ar

go
s 

es
pe

ci
ai

s
99

0.
00

0
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2023

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 3.700.000,00031

Administração Geral 26.176.200,00122

Administração Financeira 1.330.000,00123

Administração de Receitas 9.000,00129

Assistência Comunitária 944.800,00244

Atenção Básica 6.132.000,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 6.272.000,00302

Vigilância Sanitária 775.000,00304

Alimentação e Nutrição 679.000,00306

Ensino Fundamental 37.616.000,00361

Educação Infantil 6.676.000,00365

Educação de Jovens e Adultos 29.000,00366

Difusão Cultural 959.000,00392

Infra-estrutura Urbana 1.355.000,00451

Saneamento Básico Urbano 190.000,00512

Transportes Especiais 1.248.000,00785

Desporto Comunitário 147.000,00812

Lazer 18.000,00813

Outros Encargos Especiais 3.754.000,00846

Reserva de Contingência 990.000,00999

99.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 20

Página: 1 de 2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

PR
A
Ç
A
 M

O
IS

E
S
 F

E
LI

X
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S
 -

 C
E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.8

5
7
.1

2
3
/0

0
0
1
-9

5
 -

 C
E
P:

 4
5
.1

5
7
-0

0
0
 -

 C
A
N

D
ID

O
 S

A
LE

S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
II 

- 
D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

3

3.
70

0.
00

0
A

çã
o 

Le
gi

sl
at

iv
a

26
.1

76
.2

00
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
1.

33
0.

00
0

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

9.
00

0
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

s
94

4.
80

0
A

ss
is

tê
nc

ia
 C

om
un

itá
ria

6.
13

2.
00

0
A

te
nç

ão
 B

ás
ic

a
6.

27
2.

00
0

A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r 

e 
A

m
bu

la
to

ria
l

77
5.

00
0

V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
itá

ria
67

9.
00

0
A

lim
en

ta
çã

o 
e 

N
ut

riç
ão

37
.6

16
.0

00
E

ns
in

o 
F

un
da

m
en

ta
l

6.
67

6.
00

0
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

29
.0

00
E

du
ca

çã
o 

de
 J

ov
en

s 
e 

A
du

lto
s

95
9.

00
0

D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l
1.

35
5.

00
0

In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a 

U
rb

an
a

19
0.

00
0

S
an

ea
m

en
to

 B
ás

ic
o 

U
rb

an
o

1.
24

8.
00

0
T

ra
ns

po
rt

es
 E

sp
ec

ia
is

14
7.

00
0

D
es

po
rt

o 
C

om
un

itá
rio

18
.0

00
La

ze
r

3.
75

4.
00

0
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

E
sp

ec
ia

is
99

0.
00

0
R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494



quinta-feira, 22 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01387 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2023

Código DiferençaDespesaReceita

1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 44.046.200,00 28.546.200,00 15.500.000,00

1.500.1001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Educação 0,00 5.500.000,00 -5.500.000,00

1.500.1002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 0,00 10.000.000,00 -10.000.000,00

1.540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (30%) 5.600.000,00 5.600.000,00 0,00

1.540.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (70%) 22.900.000,00 22.900.000,00 0,00

1.541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAF (30%) 2.325.000,00 2.325.000,00 0,00

1.541.1070 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAF (70%) 6.975.000,00 6.975.000,00 0,00

1.542.0000 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAT (30%) 1.440.000,00 1.440.000,00 0,00

1.542.1070 - Transferências do FUNDEB - Complemento da União - VAAT (70%) 3.360.000,00 3.360.000,00 0,00

1.550.0000 - Transferência do Salário - Educação 554.000,00 554.000,00 0,00

1.552.0000 - Transferências de Recursos do FNDE - PNAE 768.000,00 768.000,00 0,00

1.553.0000 - Transferências de Recursos do FNDE - PNATE 246.000,00 246.000,00 0,00

1.570.0000 - Transferências do Governo Federal - Convênios e Instrumentos Congêneres -
Educação 

56.000,00 56.000,00 0,00

1.571.0000 - Transferências do Estado - Convênios e Instrumentos Congêneres - Educação 1.000,00 1.000,00 0,00

1.600.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco
Manutenção 

6.811.000,00 6.811.000,00 0,00

1.604.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Vencimento dos ACS e dos
ACE 

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00

1.621.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Governo Estadual 60.000,00 60.000,00 0,00

1.631.0000 - Transferências do Governo Federal - Convênios e Instrumentos Congêneres - Saúde 103.000,00 103.000,00 0,00

1.632.0000 - Transferências do Estado - Convênios e Instrumentos Congêneres - Saúde 55.000,00 55.000,00 0,00

1.660.0000 - Transferência de Recursos do FNAS 980.000,00 980.000,00 0,00

1.661.0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 98.800,00 98.800,00 0,00

1.700.0000 - Outras transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 106.000,00 106.000,00 0,00

1.701.0000 - Outras transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 60.000,00 60.000,00 0,00

1.704.0000 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 601.000,00 601.000,00 0,00

1.707.0000 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 193.000,00 193.000,00 0,00

1.749.0000 - Outras Vinculações de Transferências 14.000,00 14.000,00 0,00

1.750.0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 60.000,00 60.000,00 0,00

1.754.0000 - Recursos de Operações de Crédito 23.000,00 23.000,00 0,00

1.755.0000 - Recursos de Alienação de Bens - Administração Direta 57.000,00 57.000,00 0,00

1.759.0000 - Recursos Vinculados a Fundos 7.000,00 7.000,00 0,00

99.000.000,00Total Geral:

: : 

99.000.000,00 0,00

Página: 1 de 1

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D42C8315896003491E955BE96D8E494


		2022-12-22T15:25:50-0300




